

**Protokół z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego, Ochrony Środowiska i Spraw Komunalnych
Rady Gminy Suchy Las
z dnia 17.05.2023 roku.**

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Powitanie przybyłych na posiedzenie Komisji.
3. Stwierdzenie ważności posiedzenia Komisji.
4. Zatwierdzenie porządku obrad.
5. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń komisji.
6. Spotkanie z w siedzibie Straży Gminnej.
7. Bezpieczeństwo dzieci na drogach na terenie gminy i w zakresie przygotowania do wakacji.
8. Sprawy bieżące.
9. Wolne głosy i wnioski.
10. Zakończenie posiedzenia.

Ad. 1 – 4.

Przewodniczący J. Dudkiewicz otworzył posiedzenie Komisji Porządku Publicznego, Ochrony Środowiska i Spraw Komunalnych, powitał członków Komisji, gości oraz stwierdził prawomocność posiedzenia na podstawie listy obecności.

Ad. 5.

Protokół z 12.04.2023 roku został przyjęty jednomyślnie.

Protokół z 26.04.2023 roku został przyjęty jednomyślnie.

Ad. 7.

Komendant SG M. Dłużewski omówił funkcjonowanie Straży Gminnej w nowej siedzibie przy ul. Dworcowej 2 w Złotnikach. Straż Gminna przeniosła się do nowej siedziby 10.09.2021 roku. Pan komendant zwrócił uwagę, że strażnicy mają wreszcie dostęp do tak długo oczekiwanego systemu CEPIK.

Przewodniczący J. Dudkiewicz zaznaczył, że jednym z celów modernizacji dworca w Złotnikach było poprawienia warunków funkcjonowania straży gminnej jako takiej, funkcjonowania dla mieszkańców oraz zapytał, czy nowa lokalizacja zmieniła coś na płaszczyźnie kontaktów z mieszkańcami? Komendant SG M. Dłużewski odpowiedział, że były pewne utrudnienia jeśli chodzi o kontakt z mieszkańcami z uwagi na przeniesienie siedziby. W chwili obecnej dostęp jest ułatwiony również dla osób niepełnosprawnych. Zdecydowanie wzrosła ilość osób odwiedzających siedzibę straży. Straż ma również dostęp do monitoringu.

Przewodniczący J. Dudkiewicz przypomniał głosy mieszkańców z czasu funkcjonowania straży w Suchym Lesie mówiące o tym, że monitoring nie działa i nie ma synchronizacji pomiędzy strażą, a operatorem sieci monitoringu. Rada wydała ogromnie pieniądze na modernizację monitoringu, a urząd zadeklarował zakończenie prac przy monitoringu w ciągu najbliższych 2-3 miesięcy informując jednocześnie, że monitoring już działa. Przewodniczący poprosił o analizę jak to faktycznie wygląda od strony straży gminnej. Komendant SG odpowiedział, że w momencie instalacji centrum monitoringu

na 32 kamery działało 7. Z tych siedmiu kamer część działała, a część nie działała. W chwili obecnej zdarza się sporadycznie pojawiający się komunikat o braku dostępu do poszczególnych kamer. Po zgłoszeniu takiej sytuacji u operatora jest to w miarę szybko usuwane. Współpraca jest dobra. Dostęp do monitoringu ma również referat komunalny, referat bezpieczeństwa i komisariat policji w Suchym Lesie.

Przewodniczący J. Dudkiewicz zapytał, czy ostatnie dwa lata funkcjonowania w nowej siedzibie zmieniło coś jeśli chodzi o rzeczywistą możliwość funkcjonowania monitoringu i przytoczył przykład samochodu ciężarowego jeżdżącego w miejscu niedozwolonym? Komendant SG odpowiedział, że straż nie ma prawnych możliwości zatrzymania pojazdów w ruchu. Zdarza się, że ujawniane są takie wykroczenia np. ul. Muchomorowa w Złotnikach. Takie przypadki są odnotowane w straży, wszczęte jest postępowanie, ustalany jest właściciel/użytkownik pojazdu. Takie same uprawnienia ma policja. Radna A. Ankiewicz zasugerowała, że warto byłoby ustalić z policją kto się tym ma zajmować. Komendant SG poinformował, że próbował ustalić schemat pracy z poprzednim komendantem policji. Propozycja dotyczyła ustawienia dwóch radiowozów (SG i policji) na wlocie i wylocie. Byłyby to akcje fizyczne w łączności radiowej. Odbyły się dwie takie akcje, jednak stałej współpracy w tym zakresie nie było, ponieważ policja nie ma ludzi, środków i czasu na wystawianie tego typu patroli. Wszczęte postępowania, które trafiają do sądu w postaci dowodów pośrednich zarejestrowanych na nagraniach kończą się zawsze wyrokiem nakazowym.

Przewodniczący J. Dudkiewicz przytaczając przykład stłuczek samochodowych, kiedy ludzie próbują dociec swoich praw słyszą od policji, że mają zgłosić się do straży. Straż odpowiada wymijająco. Co w tej sprawie się zmieniło? Komendant SG M. Dłużewski odpowiedział, że kolizje i uszkodzenia nie są z katalogu straży. Nie ma prawnej możliwości, żeby strażnik udostępnił osobie prywatnej nagranie z kamer monitoringu. Jeśli zdarzenie jest zarejestrowane, to straż każdorazowo przekazuje nagranie policji, a policja również zgłasza się do straży o przekazanie materiałów z konkretnego zdarzenia i takie nagrania otrzymuje. Porozumienie współpracy między komisariatem policji, a strażą gminną zostało sporządzone wymogiem prawa w roku 2000, w momencie kiedy straż gminna zaczęła funkcjonować. Przez 23 lata porozumienie nie zostało znowelizowane, choć powinno być to zrobione. Komendant SG M. Dłużewski zaznaczył, że zwracał uwagę dwóm poprzednim komendantom policji, że należy się nad tematem pochylić i porozumienie znowelizować. Zgłoszone było to również wójtowi. Komendant SG M. Dłużewski dodał, że jeśli w bardzo enigmatycznym porozumieniu nie ma wyartykułowanych zakresów współpracy z policją to powstaje konflikt, chociaż w ustawie o strażach gminnych jest zapis, że policja powinna udzielać strażom wszelkiej pomocy i współpracować w zakresie realizacji zadań. Jest to jednak ustawa o strażach gminnych, której policja nie podlega.

Przewodniczący J. Dudkiewicz poinformował zebranych, że rozmawiał z nowym komendantem policji w Suchym Lesie w sprawie współpracy ze strażą. Komendant policji wyraził identyczną opinię jak komendant straży gminnej, tylko w odwrotną stronę.

Członkowie komisji zaproponowali zorganizowanie spotkania z udziałem obu komendantów: policji i straży gminnej.

Przewodniczący J. Dudkiewicz poprosił o informację na temat wszczętych postępowań w okresie ostatnich dwóch lat i dodał, że z informacji uzyskanych od poprzedniego komendanta policji wynika,

że postępowania nie funkcjonują, ten zakres działalności nie działa ze względu na brak współpracy i brak kadry. Mieszkańcy bardzo narzekają na to, że „po co zgłaszać, skoro nic się z tego tytułu nie dzieje”. Komendant SG M. Dłużewski odpowiedział, że przeanalizuje dokumentację i prześle radnym informację o ilości wszczętych postępowań oraz dodał, że policja nie jest chętna do współpracy ze strażami, ponieważ ich głównym zarzutem jest to, że stráže nie posiadają pełni uprawnień. W ciągu 23 lat funkcjonowania straży gminnej w Suchym Lesie było zaledwie dwóch komendantów policji z którymi we współpracy nie było żadnych problemów, a ta współpraca wyglądała rzetelnie i sprawnie.

Radny R. Banaszak zadał następujące pytania:

- Czy budynek jest ubezpieczony?
Odpowiedź komendanta: tak.
- Była mowa o tym, że dostęp do monitoringu ma referat bezpieczeństwa. Jaki referat bezpieczeństwa i gdzie?
Odpowiedź komendanta: Referat Bezpieczeństwa urzędu gminy – pan Karpowicz i pan Kwiatkowski.
- Chcąc zrobić ankietę pod kątem funkcjonowania straży gminnej w Biedrusku, radny przypuszcza, że 70% mieszkańców źle oceniłoby jej działania i chcieliby jej likwidacji. Jak komendant ocenia działanie straży gminnej i swoich podwładnych?
Odpowiedź komendanta: nie jest zadowolony z pracy wszystkich strażników. Najbliższym ogniwem zawsze jest czynnik ludzki pomimo schematów, regulaminów, przepisów. Każde zgłoszenie, które wpływa i dotyczy pracy strażników jest dokładnie analizowane i ma odrębne akta postępowania. Każdy ponosi odpowiedzialność za swoje czyny. W chwili obecnej nie ma sytuacji w której którykolwiek ze strażników kwalifikowałby się do zwolnienia.
Radny R. Banaszak zasugerował, że wizerunek straży bardzo by się zmienił, gdyby patrol pojawiał się na osiedlu, ale nie w radiowozie tylko przejściem przez osiedle. Ludzie oczekują bezpośredniego kontaktu ze strażnikiem. Czas ocieplić wizerunek straży. Komendant SG M. Dłużewski odpowiedział, że jest to bardzo dobry pomysł i dodał, że rozmawiał z wójtem o stworzeniu stanowisk pseudo dzielnicowych odpowiedzialnych za poszczególne miejscowości.
- Czy godziny pracy straży, tak jak zawsze, zostaną zmienione w okresie letnim?
- Czy komendant straży gminnej jest skłonny do powrotu do tematu posterunku straży w Biedrusku?
Odpowiedź komendanta: temat był przerabiany w Biedrusku przez kilka lat i przez ponad dwa lata funkcjonowania do straży gminnej w momencie pełnienia dyżuru przyszły dwie osoby. Komendant SG zaznaczył, że nie ma żadnych przeciwwskazań, wątpliwości i nie neguje konieczności powstania takiego posterunku. Jeśli będzie takie życzenie, środki i pomieszczenia, to komendant nie widzi przeszkód, aby posterunek straży gminnej w Biedrusku przywrócić.

Radny R. Rozwadowski zapytał o to, kto zajmuje się odholowywaniem wraków? Komendant SG M. Dłużewski odpowiedział, że i jedna i druga służba mają takie możliwości oraz omówił proces i zasady postępowania z „wrakami” (procedury i koszty związane z odholowaniem). Komendant SG poinformował, że już od kilku lat wnioskuje o stworzenie odrębnej pozycji w budżecie na sprawy związane z usuwaniem „wraków” i dodał, że radni muszą wpłynąć na to, aby powstał fundusz który będzie obsługiwał zdarzenia związane z „wrakami”. Na wniosek Komendanta miał się tym tematem zajmować referat ochrony środowiska i tam miała zostać wyznaczona pewna pula środków. Pan Orczewski stwierdził jednak, że nie posiada w budżecie środków na omawiany cel.

Radna A. Ankiewicz zaapelowała i poprosiła komendanta SG M. Dłużewskiego o nie spychanie pewnych rzeczy na policję jeśli sprawą mogą zająć się dwa organy. Straż gminna jest po to, aby pomagać mieszkańcom, więc bez sensu jest odsyłanie mieszkańców do policji. Radna przytoczyła przykłady skutecznych działań policji na osiedlu Suchy Las Wschód. Odsyłanie mieszkańców przez straż na policję i zła opinia wydana przez policję na temat straży rzutuje na cały urząd gminy.

Radny Z. Hącia potwierdził słowa radnego R. Banaszaka na temat tego, że strażnicy powinni być bliżej mieszkańców i zapytał, czy strażnicy reagują na ewidentne zniszczenia mienia gminnego np. przystanki autobusowe, dziury w drodze? Komendant SG M. Dłużewski odpowiedział, że każdorazowo przekazywana jest informacja do referatu komunalnego urzędu gminy. Strażnicy mają książkę uwag, gdzie wpisują zauważone zniszczenia/usterki.

Przewodniczący J. Dudkiewicz podsumował spotkanie stwierdzeniem, że mimo nowych warunków lokalowych straży gminnej nie poprawiło się niestety funkcjonowanie szeregu spraw i zaproponował spotkanie z udziałem komendanta straży gminnej i komendanta policji w Suchym Lesie.

Ad. 7.

Komendant SG M. Dłużewski zaznaczył, że karta motorowerowa obsługiwana jest przez Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego.

SG S. Szenk przedstawiła patrol szkolny w składzie: S. Szenk i M. Andrzejewski. Patrol ociepla wizerunek straży i ma bezpośredni kontakt z mieszkańcami. Pani S. Szenk omówiła zakres działalności patrolu szkolnego oraz sprawy karty rowerowej (będącej w programie nauczania) podkreślając, że współpraca odbywa się ze wszystkimi szkołami gminy Suchy Las. Patrol funkcjonuje cały rok, a w okresie wakacyjnym m. in. kontroluje rowerzystów, odwiedza place zabaw i zorganizowane półkolonie.

Radna A. Ankiewicz zapytała jak wyglądały dyżury w poszczególnych szkołach. SG S. Szenk odpowiedziała, że patrol szkolny chciałby być w każdej szkole, ale nie da się tego zrobić. W Chłudowie i w Biedrusko patrol jest w razie potrzeby zgłoszonej przez dyrektora szkoły. Patrol przeważnie jest przy SP1 i SP2 każdego dnia ze względu na największe zagrożenie (największa liczba dzieci i samochodów). Przy filii SP2 patrol jest w razie potrzeby zgłoszonej przez panią wice dyrektor. Radna A. Ankiewicz poprosiła, aby patrol pojawiał się od czasu do czasu przy filii, tak z zaskoczenia. Radna poprosiła również o zwracanie uwagi młodym rowerzystom jadącym bez oświetlenia i bez kasków oraz przytoczyła przykład, kiedy obok takiego rowerzysty przejeżdża auto SG i strażnicy nie reagują. SG S. Szenk odpowiedziała, że kask nie jest elementem obowiązkowym. Obowiązkowymi elementami rowerów są: światło białe, czerwone, sprawny hamulec i dzwonek.

Radni zasugerowali, aby przytoczony w omówieniu tematu kodeks rowerowy dostępny był nie tylko w wersji papierowej, ale i w wersji elektronicznej.

Przewodniczący J. Dudkiewicz zaapelował, aby zrobić coś ze strony straży gminnej w materii znakowania rowerów. SG. S. Szenk zaznaczyła, że znakowaniem rowerów zajmuje się policja. Przewodniczący odpowiedział, że dowiedział się o tym, że policja ma problemy kadrowe i gdyby kadry straży były przeszkolone w znakowaniu, to jest szansa na wynajem sprzętu przeznaczonego do

znakowania rowerów. Radny R. Banaszak poinformował, że policja podkreśla to, że znakowanie rowerów nic nie daje. Komendant SG dodał, że przy znakowaniu straż musiałaby stworzyć własną bazę danych.

SG S. Szenk omówiła zasady konkursu „Bezpieczna droga do szkoły.

Przewodniczący J. Dudkiewicz zapytał o kwestie szkoleń z pierwszej pomocy. SG. S. Szenk odpowiedziała, że szkolenia z pierwszej pomocy przeważnie przeprowadzane są przez sucholeską OSP. W szkołach pierwsza pomoc przeprowadzana jest przez nauczycieli w ramach podstawy programowej.

Przewodniczący J. Dudkiewicz zapytał, czy straż obserwuje zwiększenie ilości rowerzystów na nowo powstałych ścieżkach rowerowych? Komendant SG M. Dłużewski odpowiedział: tak, a pani S. Szenk dodała, że strażnicy zawsze zachęcają rowerzystów do poruszania się po ścieżkach rowerowych.

Członkowie komisji zwiedzili pomieszczenia nowej siedziby straży gminnej w budynku przy ul. Dworcowej 2 w Złotnikach.

Ad. 8 - 10.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokółowała:

Justyna Krawczyk

Przewodniczący:

Jarosław Dudkiewicz